П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года г. Усть-Кут

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе судьи Бунаевой Л.Д., при секретаре Прошутинской М.А., с участием государственного обвинителя заместителя Осетровского транспортного прокурора Раджабова Р.М., адвоката КА «Ленгарант» Гелумбецкас Е.Ф., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-234/18 в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

01 сентября 2018 года около 16 часов у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу 

<

...>.

<

адрес>, достоверно знающего о том, что на полях в окрестностях д. 

<

адрес> Усть-Кутского района Иркутской области, произрастает дикорастущее растение конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного пользования наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) в значительном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, понимая, что своими преступными действиями нарушает установленный Федеральным законом порядок оборота наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности, желая их наступление 01 сентября 2018 года около 17 часов 30 минут местного времени на принадлежащей ему автомашине марки «Тойота Чайзер» госномер № 38 регион, прибыл на левый берег реки 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего пешком проследовал к полю, расположенному с левой стороны реки Лена по ходу течения, а именно на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес> Иркутской области, имеющей координаты северной широты №; восточной долготы Е №;, перейдя реку 

<

адрес> вброд. ФИО1 в период времени с 17 часов 50 минут до 21 часа 30 минут 01 сентября 2018 года, действуя незаконно, умышленно, путем перетирания № дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел с целью дальнейшего личного потребления в качестве наркотического средства наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 13,05 г., из которых 11,790 г. завернул в заранее принесенные с собой три бумажных листа формата А-4 и поместил в карман куртки, надетой на нем, а 1, 260 гр. осталось на ладонях его рук в виде наслоений. Кроме того, находясь в указанном месте и в указанное время ФИО1 путем 

<

данные изъяты> дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля с листьями с листьями без центрального стебля, незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 33,574 г., что является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое поместил в наружные карманы куртки, надетой на нем с целью дальнейшего личного потребления в качестве наркотического средства. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 незаконно хранил при себе вышеуказанные наркотические средства следуя от места приобретения – от участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> Иркутской области, имеющего координаты северной широты N №°

<

данные изъяты>; восточной долготы Е №; до участка местности, расположенного на левом берегу реки ФИО2 

<

адрес> Иркутской области по ходу течения, на расстоянии 756 метров в юго-восточном направлении от деревянного 3-х этажного здания фермы, находящейся на противоположном берегу реки Лены относительно 

<

адрес> Иркутской области, на земельном участке с кадастровым номером №, где 01 сентября 2018 года около 22 часов 40 минут был установлен сотрудниками полиции. 01 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 05 минут по 00 час.45 минут 02 сентября 2018 года в ходе осмотра места происшествия в указанном месте сотрудниками Ленского ЛОП обнаружены и изъяты: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 13,05 г. и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 33,574 г., что согласно постановления правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и учитывая примечание № 2 к ст. 228 УК РФ является значительным размером для данных видов наркотических средств, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил до момента их обнаружения сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения, в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Адвокат Гелумбецкас Е.Ф поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 в период относящийся к инкриминируемым деяниям каким либо временным психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов, начальной стадии, периодическое употребление. У ФИО1 имеются признаки сформированной психической зависимости от наркотического средства, продолжающееся употребление наркотического средства вопреки явным признакам вредных последствий, о чем свидетельствует хроническое употребление наркотика при фактическом или предполагаемом понимании природы и степени вреда. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психики выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических функций и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную 

опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния и не лишают его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в настоящее время. Как лицо страдающее синдромом зависимости от каннабиноидов, ФИО1 нуждается в лечении у нарколога амбулаторно. 

На основании данного заключения, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, в ходе следствия активно способствовал расследованию преступления, вину признал полностью, раскаивается в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, по месту жительства, работы, службы в армии характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнюю дочь. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести, представляет повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств и направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления назначается справедливое наказание в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, ранее он не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, учитывая то, что он заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что свидетельствует об осознании своей вины, раскаянии, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также наличие постоянного места работы и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, рассмотрев дело в особом порядке, суд назначает наказание в пределах, установленных данной статьей.

Исключительных обстоятельств по делу, позволяющих назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено за совершенное преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется.

Процессуальные издержки по делу, рассмотренному в особом порядке судебного разбирательства, с подсудимого взысканию не подлежат (часть 10 статьи 316 УПК РФ)

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 ч. 7 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Штраф следует оплатить по следующим реквизитам:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ВОСТОЧНОСИБИРСКОЕ ЛУ МВД РОССИИ НА ТРАНСПОРТЕ, Л.С. 04341384460)

ИНН: 

<

***> 

КПП: 381201001

Банк-получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК Г. ИРКУТСК

Счет: 40101810900000010001 

БИК: 042520001 

КБК: 188 116 21010 01 6000 140

Октмо: 25620101

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении отменить. 

Вещественные доказательства –наркотическое средство гашиш (анаша смола каннабиса) общей массой 12,23 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 32,839 гр., бутылку из полимерного материала емкостью 0,5л., металлическую деталь, ватный диск со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, контрольный ватный диск, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленского ЛОП( л.д 47-49) уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу, рассмотренному в особом порядке с осужденного взысканию не подлежат. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Усть-Кутский городской суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: